
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 48 Recife, 2 de abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 48, terça-feira, 2 de abril de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 48, terça-feira, 2 de abril de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
LINFOR/UAEADTEC………………………………………………………………………………………...4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 48, terça-feira, 2 de abril de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº005/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os Docentes Laercia da Rocha Fernandes Lima, Hernande
Pereira da Silva, Marco Antonio Zanella, Renato Laurenti, sob a
presidência da primeira, para comporem a Comissão de Extensão do
Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da
presente data, com vigência até 09.04.2025.

Recife, 02 de abril de 2024.

MARIANNE DE LIMA BARBOZA

DEPA

Portaria nº 07/2023

Recife, 01 de abril de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Vivian Loges, conforme
consta em processo eletrônico nº 23082.7115/2024-43, solicitando o
afastamento de suas atividades na UFRPE pelo período de 09 a 11 de abril
de 2024 para participar de Programa de Pós-Graduação em Melhoramento
Genético de Plantas em Brasília, de acordo com a Resolução 53/2017.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

LINFOR/UAEADTEC

PORTARIA Nº01/2024, de 01 de abril de 2024

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
ESTUDOS DA LINGUAGEM E FORMAÇÃO DOCENTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Especialização em Estudos da
Linguagem e Formação Docente – LINFOR – UAEADTec/UFRPE,
Processo nº 23082.002968/2024-99.

Diretora: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro – SIAPE 1807212

Membros:
Paloma Pereira Borba Pedrosa – SIAPE 1224952 - Coordenador Geral
(Função: Presidente)
Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré – SIAPE 1884955 -
Coordenadora Pedagógica (Função: Vice-presidente)

Membros Titulares / Docentes:
Ivanda Maria Martins Silva – SIAPE 1199636

Natanael Duarte de Azevedo – SIAPE 2204053
Renata Barbosa Vicente – SIAPE 2139297

Discente:
Ednaldo Inácio da Silva

Atenciosamente,

Prof.ª Dr.ª Paloma Pereira Borba Pedrosa – SIAPE 1224952
Coordenadora do curso de Especialização em Estudos da Linguagem e

Formação Docente – LINFOR / UAEADTEC

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


